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Lapsen näkemysten kunnioittaminen

YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus 12 artikla

1. Lapselle joka kykenee muodostamaan omat näkemyksensä on taattava oikeus 
vapaasti ilmaista ne kaikissa lasta koskevissa asioissa. Lapsen näkemykset on otettava 
huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti.

2. Tämän toteuttamiseksi lapselle on annettava erityisesti mahdollisuus tulla kuulluksi 
häntä koskevissa oikeudellisissa tai hallinnollisissa toimissa joko suoraan, edustajan tai 
toimielimen välityksellä. (LOS 12 artikla)

YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva yleissopimus 7 artikla:

3. Sopimuspuolet varmistavat, että vammaisilla lapsilla on oikeus vapaasti ilmaista 
näkemyksensä kaikissa heihin vaikuttavissa asioissa ja että heidän näkemyksilleen 
annetaan asianmukainen painoarvo heidän ikänsä ja kypsyytensä mukaisesti, 
yhdenvertaisesti muiden lasten kanssa, ja että heillä on oikeus saada vammaisuutensa 
ja ikänsä mukaista apua tämän oikeuden toteuttamiseksi.

20.11.2018



www.lskl.fi

Suomen perustuslaki 6 § 2 ja 3 momentti:

ÅKetään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, 
iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, 
vammaisuudentai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella.

ÅLapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti yksilöinä, ja heidän tulee saada vaikuttaa 
itseään koskeviin asioihin kehitystään vastaavasti.

ÅPerustuslain 14 § 4 momentti: Julkisen vallan tehtävänä on edistää yksilön 
mahdollisuuksia osallistua yhteiskunnalliseen toimintaan ja vaikuttaa häntä 
itseään koskevaan päätöksentekoon.
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HE 309/1993 vp perustuslakien perusoikeussäännösten 
muuttamisesta:

ÅSäännöksellä halutaan korostaa, että lapsia tulee kohdella sekä 
aikuisväestöön nähden tasa-arvoisina, periaatteessa yhtäläiset 
perusoikeudet omaavina ihmisinä että keskenään yhdenvertaisesti. 
Tämän ohella se osoittaa, että jokaista lasta tulee kohdella yksilönä, ei
pelkästään passiivisena toiminnan kohteena.

ÅToisaalta lapset tarvitsevat vajaavaltaisina ja aikuisväestöä heikompana 
ryhmänä erityistä suojelua ja huolenpitoa. Säännös tarjoaakin perustan
myös lasten tasa-arvoisen aseman aikuisväestöön nähden turvaamaan 
tarvittavalle lasten positiiviselle erityiskohtelulle.
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Mitä osallisuus on?

“Participationis about individuals and groups of 
individuals having the right, the means, the space, the 
opportunity and, where necessary, the support to freely 
express their views, to be heard and to contribute to 
decision making on matters affecting them, their views 
being given due weight in accordance with their age and 
maturity.” (Recommendation CM/Rec(2012)2 of the Committee of Ministers to member States on 

the participation of children and young people under the age of 18)
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Mitä osallisuus on? Osallisuuden ulottuvuudet
(N. Thomas: Children, family and the state. Decision-making and child participation. 2002)

ÅMahdollisuus valita osallistuuko vai ei

ÅMahdollisuus saada tietoa 

ÅMahdollisuus vaikuttaa prosessiin 

ÅMahdollisuus ilmaista itseään 

ÅMahdollisuus saada apua ja tukea itsensä ilmaisemiseen 

ÅMahdollisuus itsenäisiin päätöksiin 
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Tiia Hipp, Kirsi Pollari ja Saga Luoma (2018): Nuorten äänen pitää kuulua! Nuorten 

osallisuus päätöksenteossa, Lastensuojelun Keskusliitto. 
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Sanna Ahola & Kirsi Pollari: Lapsella on oikeus osallisuuteen ς vammaisuudesta 

riippumatta, Päätösten tueksi 1/2018 THL 
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Lasten osallistumisen esteitä

ÅAikuisten kiire ja vuorovaikutustaitojen puutteet
Ąperehtyminen lapselle ominaiseen ilmaisuun ja tapaan toimia 

ÅViranomaisorganisaatioiden vaikeaselkoisuus ja virkavaltaisuus
ÅEnnakkokäsitykset lapsista ja heidän tietonsa laadusta –”aikuinen tietää aina 
paremmin, mitä lapsi tarvitsee” 

Ątulee kysyä lapsilta myös suoraan
Ąarvon antamista lasten omalle tärkeysjärjestykselle

ÅEpäily, että lapsen oikeuksien korostaminen murentaa aikuisten auktoriteettia 
tai siirtää valtaa ”vääriin käsiin”

Ąkasvattajalla ja päättäjällä on vastuunsa
Ątavoitteena ei ole ”vallansiirto” vaan parempi tieto päätösten 
perustaksi

ÅLapsille annettavalla palautteella on merkitystä.

20.11.2018Kirsi Pollari



www.lskl.fi

Lasten näkemyksiä liittyen 
osallisuusmahdollisuuksiinsa 
Aoife Daly, Sandy Ruxton, Mieke Schuurman (2016): Challenges to Children´s Rights Today: What do Children
think? Council of Europe.

ÅLapsilla tulisi olla enemmän tilaisuuksia osallistua yhteisössään (asukkaina) ja palveluissa 
(asiakkaina). Rakenteitapitäisi muuttaa, jotta ne mahdollistavat paremmin lasten 
osallistumista.
ÅAikuisten tietoisuutta lasten oikeudesta osallistumiseen tulisi lisätä. 
ÅErilaisia luovia tapoja ilmaista omia näkemyksiä ja mielipiteitä tulisi kehittää, jotta kaikilla 

lapsilla olisi mahdollisuus itsensä ilmaisuun.
ÅLasten kanssa työskentelevien ammattilaisten tulisi saada koulutusta, jotta he osaisivat 

mahdollisimman hyvin kuunnella lapsia ja tukea lasten osallisuutta. 
ÅRehellisyys, luottamus ja hyvä vuorovaikutus ovat keskeisessä asemassa lasten ja aikuisten 

välisen kommunikaation parantamisessa ja lasten osallisuuden mahdollistamisessa.
ÅLapsia pitää informoida riittävän ajoissa etukäteen, mikäli halutaan kuulla heidän 

näkemyksiään ja mielipiteitään heitä koskevista asioista.
ÅLasten tulee saada tietää, miten heidän mielipiteensäja näkemyksensä ovat vaikuttaneet

asioiden kulkuun ja niiden ratkaisemiseen.
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